BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 4265/TCHQ-KTTT
V/v bổ sung hồ sơ thuế NK hàng hóa làm từ thiện
	Hà Nội, ngày 16 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Trả lời công văn số 3794/BNN-HTQT ngày 7/7/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp nhận miễn thuế lô hàng thuốc men, thiết bị y tế và quần áo ấm của các chuyên gia y tế Bỉ tặng cho Bệnh viện nông nghiệp để làm từ thiện cho người nghèo, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Để có cơ sở xem xét miễn thuế lô hàng trên theo quy định, Tổng cục Hải quan đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Bệnh viện Nông nghiệp bổ sung hồ sơ, bao gồm:

1. Hồ sơ Hải quan theo quy định của pháp luật về hải quan: 01 bản sao có xác nhận của người có thẩm quyền.

2. Công văn yêu cầu miễn thuế của tổ chức, cá nhân sử dụng hàng hóa nhập khẩu; trong đó nêu rõ loại hàng hóa, trị giá, số tiền thuế, tờ khai hải quan, cam kết kê khai chính xác, cung cấp đủ hồ sơ và sử dụng đúng mục đích miễn thuế: 01 bản chính;

3. Thông báo hoặc quyết định hoặc thỏa thuận biếu tặng hàng hóa: 01 bản sao;

4. Giấy ủy quyền làm thủ tục hải quan của tổ chức, cá nhân được biếu, tặng đối với trường hợp ủy quyền làm thủ tục hải quan: 01 bản sao;

5. Xác nhận của cơ quan chủ quản cấp trên về việc cho phép tiếp nhận sử dụng hàng hóa miễn thuế làm quà biếu, tặng cho cơ quan hành chính sự nghiệp: 01 bản chính;

6. Văn bản của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về việc cho phép không tái xuất hàng hóa tạm nhập tái xuất để làm quà tặng cho các tổ chức, cá nhân Việt Nam (đối với những trường hợp phải có giấy phép); hóa đơn hoặc phiếu xuất kho của số hàng hóa biếu, tặng; bản giao nhận số hàng hóa giữa đối tượng biếu, tặng và đối tượng nhận biếu, tặng đối với trường hợp hàng hóa là quà biếu, tặng từ các đối tượng nhập khẩu miễn thuế theo hình thức tạm nhập - tái xuất: 01 bản sao;

Tất cả các bản sao phải có xác nhận và đóng dấu của người có thẩm quyền theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và chỉ đạo Bệnh viện Nông nghiệp thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT (3)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông